Протокол №1

   заседания методического объединения учителей  старших классов

МБОУ «Изобильненская СОШДС»

от  31.08.2022 г.

Присутствовали:  12

Отсутствовали:  0

Тема: Планирование и организация методической работы учителей старших классов на

2022/2023 учебный год

План заседания

1. Корректировка и утверждение методической темы и плана работы школьного МО учителей

старших классов.

2. Рассмотрение и утверждение рабочих программ и КТП по предметам учебного плана

на 2022/2023 учебный год.

3.Организация и проведение входящих диагностических работ.

4. Утверждение планов работы со слабоуспевающими и одаренными детьми.

5. План мероприятий по повышению качества образования в МБОУ «Изобильненская

СОШДС» на 2022/2023 учебный год.

6.  Обсуждение и утверждение тем по самообразованию.

7.  Утверждение графиков взаимопосещения уроков учителями-предметниками, графиков

проведения предметных недель, открытых уроков на 2022/2023учебный год.

По первому вопросу выступила руководитель МО Зенова А.В. Она ознакомила с вопросами

запланированными на работу методического объединения в течение года. Были внесены

корректировки, разработаны задачи, над которыми МО будет работать в 2022/2023 учебном году.

После изучения нормативных документов и рекомендаций по преподаванию предметов, а так

же перечня учебников, рекомендованных для преподавания  в 2022/2023 учебном году, были

рассмотрены и утверждены рабочие программы  учителей старших классов по предметам, а так же

изучен годовой  календарный график работы школы на 2022/2023  учебный год.

Освещен вопрос по организации и проведению входящих диагностических работ по

математике и русскому языку.

По четвертому вопросу слушали руководителя МО, которая

напомнила о необходимости организации работы с одаренными и слабоуспевающими детьми.

Составления планов работы на 2022/2023 учебный год.

В течение 2021/2022 учебного года анализ успеваемости и качества знаний проводился по

четвертям, полугодия и за год, по результатам ГИА. Итоги успеваемости и качества знаний были

рассмотрены на педагогическом совете. Анализ результатов независимой оценки по итогам

государственной итоговой аттестации 2021/2022 учебного года выявил следующие проблемы:

- низкий уровень обученности выпускников 9 класса по математике, обществознанию,

биологии;

- недостаточная результативность работы учителей математики, обществознания, биологии;

- недостаточная работа педагогического коллектива со слабоуспевающими обучающимся.

В связи с изменением состава преподавателей, уточнили  проблемы самообразования

учителей.

Рассмотрели и утвердили графики взаимопосещения уроков учителями-предметниками, план-

график проведения предметных недель на 2022/2023 учебный год и график открытых уроков.

Было отмечено, что все кабинеты членов МО готовы к приёму учеников.

Решили:

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 33320C57-F89D-C77A-9D5A-655122A04A1D
Владелец: Волова Мария Ивановна

27.02.2023 12:33 (МСК)

 Утвердить план работы МО учителей старших классов на 2022/2023 учебный

год.

 Работать в соответствии с утверждённым планом работы МО.

 При составлении рабочей программы руководствоваться учебным планом и

рабочей программой.

 Ввести в действия рабочие программы  по учебным предметам учителей

старших классов

 Передать рабочие программы на согласование  заместителю директора и

утверждение директору школы  Воловой М. И.

 Провести входящие диагностические работы и предоставить аналитический

отчет по результатам работ.

 Планировать работу согласно плану мероприятий по повышению качества

образования в МБОУ «Изобильненская СОШДС» на 2022/2023 учебный год.

 Продолжать поиск форм отслеживания результатов достижений обучающихся.

 Соблюдать и выполнять орфографический режим, нормы оценок, дозировать

классную и домашнюю работу, дифференцированный подход к домашнему заданию.

 Усилить работу учителей МО со слабоуспевающими и одаренными учениками,

составить индивидуальные планы работы с ними.

 Утвердить темы по самообразованию.

 Утвердить план проведения предметных недель и открытых уроков на 2022/2023

учебный год. Утвердить графики взаимопосещения уроков учителями-предметниками с

целью обмена опытом работы.

Руководитель МО старших классов:                                             А.В. Зенова